

บริษัท บีจี คอนเทนเนอร์ กลาส จำกัด (มหาชน)
BG Container Glass Public Company Limited

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2559 และมีการปรับโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ ในเดือนเมษายน 2560 เพื่อเตรียมความพร้อมในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้ว และลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

ผู้ลงทุนควรพิจารณางบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบสำหรับปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 ที่ปรากฏอยู่ในเอกสารแนบของเอกสารฉบับนี้ เพื่อประกอบคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน นอกจากนี้ มูลค่ารวมที่แสดงในตารางอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางอันเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม

ทั้งนี้ การคำนวณอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ หากไม่ได้มีการระบุไว้เป็นอย่างอื่น จะคำนวณตามสูตรคำนวณอัตราส่วนทางการเงินของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมและบริการ ที่กำหนดในคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 และ 69-1 ซึ่งจัดทำโดยสำนักงาน ก.ล.ต.

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี**13.1.1 ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวมของบริษัทฯ**

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	เลขทะเบียน	บริษัทผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562	นางพูนนารถ เผ่าเจริญ	5238	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

13.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานความเห็นของผู้สอบบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

งบการเงิน	ความเห็นผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562	ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ ด้วยเช่นกัน โดยผู้สอบบัญชีให้ความเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของกลุ่มบริษัทฯ และเฉพาะของบริษัทฯ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกตตามรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562 และวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ตามลำดับ

13.2 สรุปงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562

13.2.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	104.0	0.8	144.9	0.9	262.5	1.5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,593.7	12.3	1,351.3	9.2	1,379.4	7.9
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	0.0
สินค้าคงเหลือ	1,993.1	15.4	2,110.3	14.3	1,843.5	10.6
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	46.6	0.4	87.6	0.6	158.4	0.9
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	49.5	0.4	75.5	0.5	80.9	0.5
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,786.8	29.2	3,769.7	25.6	3,724.7	21.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	0.0
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	130.9	0.8
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	0.0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8,999.1	69.4	10,851.3	73.7	12,887.7	74.1
ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้บันทึกส่วน	-	-	-	-	505.7	2.9
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.6	0.0	12.2	0.1	17.8	0.1
สิทธิการเช่า	-	-	-	-	15.5	0.1
เงินมัดจำค่าอุปกรณ์	109.0	0.8	31.2	0.2	11.1	0.1
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	64.9	0.5	61.2	0.4	91.0	0.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.2	0.1	3.5	0.0	10.8	0.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,183.9	70.8	10,959.3	74.4	13,670.5	78.6
รวมสินทรัพย์	12,970.7	100.0	14,728.9	100.0	17,395.2	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของสินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	3,007.0	23.2	5,044.0	34.3	3,789.0	21.8
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,115.2	8.6	1,025.3	7.0	1,203.2	6.9
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,239.6	17.3	-	-	300.2	1.7
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,249.5	9.6	977.9	6.6	1,105.2	6.4
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	21.1	0.2	39.3	0.3	53.8	0.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	53.3	0.4	51.7	0.4	65.1	0.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	7,685.7	59.3	7,137.2	48.5	6,516.5	37.5
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,754.0	13.5	1,964.5	13.3	4,626.0	26.6
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	476.3	3.7	453.3	3.1	618.9	3.6
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	20.4	0.2	16.2	0.1	6.8	0.0
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,250.7	17.4	2,434.0	16.5	5,251.8	30.2
รวมหนี้สิน	9,936.4	76.6	9,571.2	65.0	11,768.2	67.7

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของสินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	2,500.0	19.3	3,472.0	23.6	3,472.2	20.0
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว	2,500.0	19.3	3,472.0	23.6	3,472.2	20.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	979.4	6.6	979.4	5.6
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	3.4	0.0	79.7	0.5	135.9	0.8
สำรองทั่วไป	1.7	0.0	2.5	0.0	2.5	0.0
ยังไม่ได้จัดสรร	173.4	1.3	250.9	1.7	333.5	1.9
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	9.4	0.1	9.4	0.1	9.4	0.1
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,687.9	20.7	4,794.0	32.6	4,932.8	28.4
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	346.5	2.7	363.8	2.5	694.2	4.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,034.3	23.4	5,157.7	35.0	5,627.0	32.3
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	12,970.7	100.0	14,729.0	100.0	17,395.2	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของสินทรัพย์รวม

13.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
รายได้						
รายได้จากการขาย	11,164.2	99.5	10,400.4	98.8	11,251.6	99.4
เงินปันผลรับ	-	-	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	0.7	0.0	0.1	0.0	0.1	0.0
ค่าธรรมเนียมการจัดการ	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	56.9	0.5	121.2	1.2	66.9	0.6
รวมรายได้	11,221.8	100.0	10,521.8	100.0	11,318.5	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	9,681.6	86.3	8,708.3	82.8	9,527.1	84.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	379.9	3.4	312.2	3.0	300.4	2.7
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	684.8	6.1	648.4	6.2	677.7	6.0
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	22.9	0.2	48.8	0.5	30.1	0.3
รวมค่าใช้จ่าย	10,769.2	96.0	9,717.7	92.4	10,535.2	93.1
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	4.1	0.0
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	452.6	4.0	804.1	7.6	779.1	6.9
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	186.1	1.7	192.5	1.8	182.8	1.6
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	266.5	2.4	611.6	5.8	596.4	5.3
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14.7	0.1	87.9	0.8	68.0	0.6
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	251.9	2.2	523.7	5.0	528.4	4.7

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้รวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	251.9	2.2	523.7	5.0	528.4	4.7
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	(7.7)	(0.1)	-	-	(81.9)	(0.7)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(7.7)	(0.1)	-	-	(81.9)	(0.7)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(7.7)	(0.1)	-	-	(81.9)	(0.7)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	244.1	2.2	523.7	5.0	446.5	3.9
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	186.2	1.7	496.2	4.7	511.6	4.5
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	14.5	0.1	27.6	0.3	16.8	0.1
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยก่อนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	51.2	0.5	-	-	-	-
	251.9	2.2	523.7	5.0	528.4	4.7
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	178.5	1.6	496.2	4.7	430.5	3.8
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	14.5	0.1	27.6	0.3	16.0	0.1
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยก่อนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	51.2	0.5	-	-	-	-
	244.1	2.2	523.7	5.0	446.5	3.9
กำไรต่อหุ้น						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	0.50		0.91		0.74	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	371,284,384		543,150,586		694,444,000	

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้รวม

13.2.3 งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ		
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	266.5	611.6	596.4
<u>รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)</u>			
<u>จากกิจกรรมดำเนินงาน</u>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,380.8	1,312.4	1,385.9
ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	0.5	18.9	(0.7)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	35.3	36.8	65.6
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	2.3	(343.4)	5.1
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	9.7	267.4	3.8
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(0.2)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	-	-	0.0
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	22.9	48.8	30.1
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.2	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	55.0	54.4	93.6
เงินปันผลรับ	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	-	-	4.1
รายได้ดอกเบี้ย	(0.7)	(0.1)	(0.1)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	183.4	187.4	181.1
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,958.8	2,194.1	2,365.1
<u>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</u>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(332.0)	230.9	67.5
สินค้าคงเหลือ	(136.2)	(156.0)	201.1
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(30.7)	(54.8)	(38.0)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	17.4	4.7	0.6
<u>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</u>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	138.0	138.0	(102.4)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1.3)	(1.7)	9.1
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	20.4	(8.1)	(7.7)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,634.3	2,071.5	2,495.3
ดอกเบี้ยรับ	0.8	0.1	0.1
ดอกเบี้ยจ่าย	(183.4)	(200.5)	(183.8)
จ่ายเงินชดเชยผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(150.9)	(75.4)	(21.3)
จ่ายภาษีเงินได้	(34.7)	(70.3)	(61.9)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,266.1	1,725.5	2,228.5

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ		
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(1,070.2)
และรับโอนสิทธิเรียกร้องในหนี้			
เงินสดรับของบริษัทย่อยจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	171.9
เงินสดจ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม			(135.0)
เงินสดรับคืนจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	2.5	-	-
เงินสดจ่ายค่ามัดจำอุปกรณ์	(103.8)	(31.2)	(11.1)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,077.4)	(2,043.7)	(702.2)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.8)	(0.9)	(9.2)
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	70.6	97.9	8.3
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(905.0)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.1	-
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	209.0	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1,804.8)	(1,985.8)	(1,747.6)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,034.0	2,037.0	(1,255.0)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,779.3	234.0	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(6,457.6)	(3,499.6)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารเพิ่มขึ้น	2,450.0	1,000.0	2,200.0
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(1,408.0)	(1,062.0)	(977.0)
เงินสดรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน	624.8	1,983.3	-
เงินสดจ่ายชำระค่าใช้จ่ายทางตรงในการเสนอขายหุ้น	-	(39.6)	-
เงินปันผลจ่าย	-	(341.6)	(291.7)
บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อย	(540.0)	-	-
บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(24.5)	(10.3)	(39.7)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(542.1)	301.3	(363.4)
รับเงินคืนผู้ถือหุ้นเดิม	252.8	-	-
ผลกระทบจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	816.3	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(11.7)	40.9	117.6
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	115.7	104.0	144.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	104.0	144.9	262.5

13.3 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท		
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่		
	2560	2561	2562
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.5	0.5	0.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.2	0.2	0.3
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.2	0.2	0.3
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.7	7.7	8.2
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	41.5	46.7	43.7
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	11.2	9.5	10.1
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	32.2	38.0	35.6
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	9.1	8.1	8.6
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	39.5	44.2	42.1
Cash Cycle (วัน)	34.2	40.4	37.2
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	13.3	16.3	15.3
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	3.7	7.0	6.6
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ)	0.5	1.2	0.6
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	303.0	235.9	298.6
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	2.2	5.0	4.7
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	5.1	12.8	9.8
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	1.9	3.8	3.3
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	17.4	18.2	15.5
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.9	0.8	0.7
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	3.3	1.9	2.1
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.7	1.5	1.7
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	7.9	10.4	13.6
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.1	0.3	1.3
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	N/A	62.0	60.0 ⁽¹⁾

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ อัตราเงินปันผลดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

กลุ่มบริษัทฯ ประกอบธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้วที่หลากหลายให้แก่ลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศในกลุ่ม CLMV อินเดีย ประเทศในเขตโอเชียเนีย สหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรป โดยบริษัทฯ ยังมีแผนการขยายการส่งออกอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะเป็นการขยายฐานลูกค้าของบริษัทฯ อีกทั้ง บริษัทฯ ยังนำเข้าขวดแก้วบางประเภทมาขายให้แก่ลูกค้าสำหรับกรณีบริษัทฯ ไม่สามารถผลิตได้ และ/หรือมีกำลังการผลิตไม่เพียงพอ เพื่อตอบสนองความต้องการบรรจุภัณฑ์ และความต้องการที่หลากหลายของลูกค้า

ด้วยเป้าหมายการเป็นผู้นำในอาเซียนด้านการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์แก้ว รวมทั้งผลิตภัณฑ์และบริการที่เกี่ยวข้อง จากต้นน้ำสู่ปลายน้ำแบบครบวงจร บริษัทฯ จึงแสวงหาโอกาสการขยายธุรกิจทั้งในรูปแบบการเติบโตภายใต้การดำเนินธุรกิจปกติของตนเอง (Organic Growth) และการเติบโตในรูปแบบการร่วมทุนหรือการเข้าลงทุนในกิจการ (Inorganic Growth) ด้วย ทั้งในธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้ว และ/หรือธุรกิจที่เกี่ยวข้องภายใต้ห่วงโซ่อุปทาน (Supply chain) ของบรรจุภัณฑ์แก้ว เช่น ธุรกิจการจัดหาวัตถุดิบ และธุรกิจพลังงานทดแทน เป็นต้น โดยในปี 2562 บริษัทฯ ได้เข้าทำการได้มาซึ่งหุ้นดังต่อไปนี้

- ในเดือนกันยายน บริษัทฯ เข้าทำการได้มาซึ่งหุ้นของ บริษัท โซล่า พาวเวอร์ แมเนจเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด ("SPM") จำนวนทั้งสิ้น 2,000,000 หุ้น หรือ คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของ SPM รวมถึงการรับโอนสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันของ SPM ซึ่งเป็นหนี้คงค้างเพื่อบริษัท Phu Khanh Solar Power Joint Stock Company ("PKS") เพื่อเป็นการลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน สร้างความมั่นคงของรายได้ และเป็นการกระจายการลงทุนในธุรกิจใหม่ที่ให้ผลตอบแทนที่ดี ทั้งนี้ บริษัทฯ มีบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญในธุรกิจพลังงานทดแทน รวมถึง บริษัทฯ มีการใช้พลังงานทดแทนอยู่แล้ว นอกจากนี้ โครงการดังกล่าวได้เริ่มต้นจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (COD) เป็นที่เรียบร้อยแล้ว และ
- บริษัทฯ เข้าทำการได้มาซึ่งหุ้นของ บริษัท บี เอส กลาสรีไซเคิล จำกัด ("BSR") จำนวนทั้งสิ้น 52,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 26 ของหุ้นสามัญทั้งหมดใน BSR เพื่อเพิ่มและพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารจัดการวัตถุดิบให้แก่บริษัทฯ และรองรับการเติบโตในอนาคต และ
- ในเดือนตุลาคม 2562 บริษัทฯ เข้าทำการได้มาซึ่งหุ้นของบริษัท ทวีทรัพย์ (จีแฉะเฮง) จำกัด ("TWS") จำนวน 125,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25 ของจำนวนหุ้นชำระแล้วของ TWS ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีศักยภาพด้วยการดำเนินธุรกิจและเป็นคู่ค้ากับบริษัทฯ มาอย่างยาวนาน รวมถึงสร้างความมั่นคงในการจัดหาวัตถุดิบ ซึ่งจะไปสู่การสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562

2.1 รายได้

รายได้	งบการเงินรวม			
	2561		2562	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
รายได้จากการขาย	10,400.5	98.8	11,251.6	99.4
ดอกเบี้ยรับ	0.1	0.0	0.0	0.0
รายได้อื่น ⁽²⁾	121.2	1.2	66.9	0.6
รวมรายได้	10,521.8	100.0	11,318.5	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้รวม

⁽²⁾ รายได้อื่น จะประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษซาก กำไรจากการขายอะไหล่และ
เครื่องจักรที่ไม่ใช่แล้ว ค่าให้เช่า Pallet และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายเท่ากับ 10,400.5 ล้านบาท และ 11,251.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 851.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายของกลุ่มเบียร์ โดยเฉพาะเบียร์ส่งออกที่มีอัตราการเติบโต 84% เมื่อเทียบกับปีก่อน การเพิ่มขึ้นของยอดขายกลุ่มเครื่องดื่มไม่ผสมแอลกอฮอล์ (Soft drinks) จากยอดขายในประเทศ และการเพิ่มขึ้นของยอดขายกลุ่มอาหาร (Food) จากทั้งยอดขายในประเทศและส่งออก

2.2 ต้นทุนขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขาย เท่ากับ 8,708.3 ล้านบาท และ 9,527.1 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายรวมเพิ่มขึ้น 818.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.4 เนื่องจากต้นทุนคงที่เพิ่มขึ้นจากการเปิดดำเนินงานโรงงานที่จังหวัดราชบุรี และประสิทธิภาพในการผลิต (Efficiency rate) ของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 87.6 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 85.0 ในปี 2562 หรือลดลงร้อยละ 2.6 จากการเริ่มผลิตผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อรองรับฐานลูกค้าใหม่ อย่างไรก็ตามในช่วงปี 2562 ราคาวัตถุดิบเศษแก้วและราคาพลังงานปรับตัวลดลงตามราคาตลาดโลก ทำให้ต้นทุนผันแปรเฉลี่ยมีการเปลี่ยนแปลงลดลง

2.3 กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,692.1 ล้านบาท และ 1,724.5 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นกำไรขั้นต้นร้อยละ 16.3 และ ร้อยละ 15.3 ตามลำดับ สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 32.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.3 ซึ่งลดลงร้อยละ 1 จากปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาวในฝ่ายผลิต ที่ตั้งตามกฎหมายเพิ่มขึ้นจาก 300 วัน เป็น 400 วัน และประสิทธิภาพในการผลิต (Efficiency rate) ของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจากการเริ่มผลิตผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อรองรับฐานลูกค้าใหม่ รวมทั้งต้นทุนคงที่ของกลุ่มบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น จากการเปิดดำเนินงานโรงงานที่จังหวัดราชบุรี

2.4 ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 312.2 ล้านบาท และ 300.4 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 11.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.8 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุจากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับกิจกรรมด้าน CSR ของบริษัทฯ

2.5 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 648.4 ล้านบาท และ 677.7 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 29.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 มีสาเหตุจากการตั้งสำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงานที่ตั้งตามกฎหมายเพิ่มขึ้นจาก 300 วัน เป็น 400 วัน นอกจากนี้ยังมีค่าเช่าสำนักงานและค่าสาธารณูปโภคที่เพิ่มขึ้นจากอาคารสำนักงานใหม่ที่ปทุมธานี

2.6 ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่นเป็นรายการค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นต่อเนื่อง และไม่ได้เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจ ซึ่งสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นเท่ากับ 48.8 ล้านบาท และ 30.1 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นจากการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร โดยมาจากการสำรองการด้อยค่าของแม่พิมพ์และอะไหล่เครื่องจักรที่มีอายุการใช้งานมานานและเสื่อมสภาพ

2.7 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินส่วนใหญ่ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่ายที่ชำระให้กับสถาบันการเงินสำหรับการกู้ยืมเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาว รวมทั้งค่าธรรมเนียมต่างๆ ของธนาคาร สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 192.5 ล้านบาท และ 182.8 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 182.8 ล้านบาท ลดลง 9.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.0 จากการชำระหนี้เงินกู้ระยะสั้นในช่วงต้นปี 2562

2.8 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่ากับ 87.9 ล้านบาท และ 68.0 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 19.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.6 โดยมีอัตราภาษีที่แท้จริงอยู่ในระดับร้อยละ 11.4 ลดลงจากสิ้นปี 2561 ที่อยู่ในระดับร้อยละ 14.4 เนื่องจากมีกำไรเพิ่มขึ้นในโรงงานที่ได้รับสิทธิประโยชน์ด้านภาษีจากการส่งเสริมการลงทุน (BOI)

2.9 กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 523.7 ล้านบาท และ 528.4 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 4.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 จากปีก่อน เนื่องจากมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากทั้งในประเทศและส่งออก

3. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

3.1 ภาพรวมของสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 14,729.0 ล้านบาท และ 17,395.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสิ้นปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 2,666.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น, สินค้าคงเหลือ, สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น, เงินลงทุนในบริษัทร่วม, ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์, ค่าความนิยม, สิทธิการเช่า และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ซึ่งอธิบายได้ดังต่อไปนี้

3.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเท่ากับ 1,351.3 ล้านบาท และ 1,379.4 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 28.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 สาเหตุหลักมาจากลูกหนี้อื่นของธุรกิจพลังงานในประเทศเวียดนาม โดยระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของกลุ่มบริษัทฯ เท่ากับ 46.7 วัน ในปี 2561 และ 43.7 วัน ในปี 2562 ลดลง 4.4 วัน จากปี 2561 เนื่องจากความสามารถในการเก็บหนี้ที่ดีขึ้น

3.3 สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 2,110.3 ล้านบาท และ 1,843.5 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือลดลง 266.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.6 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของสินค้าสำเร็จรูป

3.4 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 55.9 ล้านบาท และ 80.9 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 25.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.7 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยสาเหตุหลักมาจากเงินมัดจำค่าสัญญาฝากเงินจาก Phu Khanh Solar Power Joint Stock Company ("PKS")

3.5 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 130.9 ล้านบาท จากการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน 2 บริษัท เพื่อเป็นการลดความเสี่ยงการจัดหาวัตถุดิบระยะยาว ดังนี้

- เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2562 บริษัทฯ ทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญใน บริษัท บี เอส กลาส รีไซเคิล จำกัด จำนวน 52,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 26 เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 35 ล้านบาท และ
- เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2562 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญใน บริษัท ทวีทรัพย์ (จีแฉะเฮง) จำกัด และ รับโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นสามัญจำนวน 125,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 25 เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 100 ล้านบาท

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในโรงงานผลิตโดยส่วนใหญ่ ได้แก่ เตาหลอมแก้วและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่ม

บริษัทฯ มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 10,851.3 ล้านบาท และ 12,887.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 2,036.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.8 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากเงินลงทุนใน Phu Khanh Solar Power Joint Stock Company (“PKS”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อม และการซื้อสินทรัพย์ระหว่างปีเพื่อการดำเนินงานตามปกติ เช่น การซื้อเครื่องจักร, แม่พิมพ์ และการสร้างโกดังสินค้าของโรงงานที่อยู่อาศัย

3.7 ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วนจำนวน 505.7 ล้านบาท จากการเข้าซื้อ บริษัท โซลาร์ พาวเวอร์ แมเนจเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (SPM) โดยเกิดผลต่างของราคาซื้อที่สูงกว่ามูลค่าของสินทรัพย์สุทธิตามบัญชี ณ วันที่ซื้อของบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ

3.8 สิทธิการเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสิทธิการเช่าจำนวน 15.5 ล้านบาท ซึ่งจำนวนดังกล่าวเป็นเงินค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้าภายใต้สัญญาเช่าที่ดินเพื่อใช้พื้นที่ตั้งของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Xuan Tho 1 และ Xuan Tho 2 ที่ประเทศเวียดนาม

3.9 เงินมัดจำค่าอุปกรณ์

เงินมัดจำค่าอุปกรณ์ส่วนใหญ่เป็นเงินมัดจำในการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินมัดจำค่าอุปกรณ์เท่ากับ 31.2 ล้านบาท และ 11.1 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลง 20.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.4 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการโอนเงินมัดจำค่าอุปกรณ์เข้าเป็นรายการทรัพย์สินของโรงงานราชบุรีซึ่งแล้วเสร็จในปี 2562

3.10 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเท่ากับ 61.2 ล้านบาท และ 91.0 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 29.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.7 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักจาก Deferred Tax Asset ส่วนใหญ่ของโรงงานปทุมธานี

3.11 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 23.2 ล้านบาท และ 10.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 12.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 53.4 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทฯ ที่ลดลง

3.12 ภาพรวมของหนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวม 9,571.2 ล้านบาท และ 11,768.2 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 2,197 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.0 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารเพิ่มขึ้นเพื่อซื้อกิจการพลังงานในประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ ระหว่างปีมีการทยอยจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้นกับทางธนาคาร จึงมีผลทำให้เงินกู้ระยะสั้นลดลง

3.13 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 1,025.3 ล้านบาท และ 1,203.2 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 177.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.4 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน เนื่องจากการเป็นกรจ่ายเงินมัดจำในโครงการลงทุนในโรงไฟฟ้าประเทศเวียดนาม

3.14 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 5,157.7 ล้านบาท และ 5,627.0 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 469.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจากกำไรยกมาจาก Phu Khanh Solar Power Joint Stock Company ("PKS")

4. ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E ratio) เท่ากับ 1.9 เท่า และ 2.1 เท่า ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมระยะยาวเพื่อโครงการลงทุนธุรกิจพลังงานในประเทศเวียดนาม

5. ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

ธุรกิจของบริษัทฯ มีปัจจัยต่างๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และโอกาสทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ คาดว่าปัจจัยต่างๆ เหล่านี้จะยังคงมีผลกระทบต่อไปในอนาคต ซึ่งได้แก่ ต้นทุนการผลิต อัตราการใช้กำลังการผลิตและประสิทธิภาพในการผลิต การจำหน่ายผลิตภัณฑ์บรรจุก๊าซของกลุ่มบริษัทฯ ให้กับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง และการเปลี่ยนแปลงในความต้องการของผู้บริโภค

5.1 ต้นทุนการผลิต

ต้นทุนการผลิตของบริษัทฯ ประกอบด้วยต้นทุนค่าวัตถุดิบ ค่าพลังงาน ค่าใช้จ่ายในการผลิต และค่าเสื่อมราคา เป็นหลัก ทั้งนี้ ต้นทุนขายของบริษัทฯ สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 คิดเป็นร้อยละ 83.7 และร้อยละ 84.7 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ ทั้งนี้ หากต้นทุนค่าวัตถุดิบมีการปรับราคาสูงขึ้น บริษัทฯ จะมีต้นทุนการขายเพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งหากบริษัทฯ ไม่สามารถลดผลกระทบต้นทุนการขายที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวให้กับลูกค้าของบริษัทฯ ได้ จะทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ลดลง อย่างไรก็ตาม หากต้นทุนการผลิตลดลง ก็อาจทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นได้ ดังนั้น การจัดหาวัตถุดิบจากผู้จัดจำหน่ายในปริมาณที่เพียงพอในเวลาที่เหมาะสมและในราคาที่สมเหตุสมผลได้ จึงเป็นปัจจัยสำคัญของบริษัทฯ ในการประกอบธุรกิจการผลิตบรรจุก๊าซแล้ว

5.2 การขายกำลังการผลิต และการรักษาอัตราการใช้กำลังการผลิตและประสิทธิภาพการผลิต

ความสามารถของบริษัทฯ ในการเติบโตของรายได้และการขยายกิจการขึ้นอยู่กับความสามารถในการเพิ่มกำลังการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุก๊าซแล้วและโรงงานผลิตบรรจุก๊าซประเภทอื่นเป็นสำคัญ และสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2562 อัตราการใช้กำลังการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุก๊าซแล้ว เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณร้อยละ 89.1 และร้อยละ 86.4 ตามลำดับ และอัตราประสิทธิภาพในการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุก๊าซแล้ว เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณร้อยละ 87.6 และร้อยละ 85.0 ตามลำดับ นอกจากนี้ การที่บริษัทฯ จะสามารถสร้างการเติบโตให้กับธุรกิจต่อไปได้นั้นขึ้นอยู่กับ

กับความสามารถในการรักษาระดับอัตราการใช้กำลังการผลิตและอัตราประสิทธิภาพในการผลิตของโรงงานผลิตของบริษัทฯ ให้อยู่ในระดับสูงต่อไป โดยการรักษาและซ่อมบำรุงเตาหลอมแก้วอย่างสม่ำเสมอ ซึ่งสามารถแบ่งได้เป็น 2 รูปแบบ คือ (ก) การซ่อมบำรุงแบบร้อน (Hot Repair) ซึ่งเป็นการซ่อมบำรุงขณะที่เตาหลอมแก้วกำลังทำงาน และ (ข) การซ่อมบำรุงแบบเย็น (Cold Repair) ซึ่งเป็นการซ่อมบำรุงใหญ่ที่ต้องปิดเตาหลอมแก้ว โดยทั่วไปกลุ่มบริษัทฯ มีการซ่อมบำรุงแบบเย็นโดยพิจารณาจากปัจจัยที่เกี่ยวข้อง เช่น อายุของเตาหลอมแก้ว สภาพการใช้งานของเตา แผนความต้องการบรรจุภัณฑ์ของลูกค้า เป็นต้น

5.3 การจำหน่ายผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ของบริษัทฯ ให้กับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งกับบริษัทฯ

บริษัทฯ มีการทำรายการระหว่างกันในธุรกิจปกติกับบริษัทที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีผู้ถือหุ้นหลักของบริษัทฯ เป็นผู้มีส่วนควบคุมในบริษัทดังกล่าว และ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน ทั้งนี้ รายการส่วนใหญ่ที่บริษัทฯ ทำรายการระหว่างกันกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว เป็นรายการขายบรรจุภัณฑ์ ซึ่งถือเป็นรายการธุรกิจหลักของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้เข้าทำรายการระหว่างกันต่างๆ เป็นไปตามราคาและเงื่อนไขทางการค้าที่เทียบเคียงกับตลาดได้ หรือเป็นราคาที่สมเหตุสมผล และเหมาะสม ตามหลักการ นโยบายราคาและวิธีปฏิบัติของบริษัทฯ โดยทั่วไปหรือเป็นราคาที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้ บริษัทฯ จะยังคงเข้าทำรายการระหว่างกันกับบุคคลที่เกี่ยวข้องต่อไปในอนาคต

5.4 การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในความต้องการของผู้บริโภค

ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ขึ้นอยู่กับรายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์แก้วเป็นหลัก โดยอุปสงค์ในบรรจุภัณฑ์แก้วของบริษัทฯ จะขึ้นอยู่กับการแข่งขันด้านราคา และน้ำหนักในการใช้งานเป็นหลัก ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมที่สำคัญใดๆ ในความต้องการของผู้บริโภคหรือการที่ผู้บริโภคเปลี่ยนไปใช้บรรจุภัณฑ์ทางเลือกอื่น อาจทำให้ออดขายของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบ ซึ่งจะส่งผลต่อความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ลดลงตามไปด้วย